⁹ Julius Caesar, Gaius (100-44 BC): Roman general and statesman

[22] Dies me profecto deficiet, si hanc ipsam rem exemplis afferre conabor. Verum cum jure minime dubia testibus, id est exemplis, non egeamus, cumque jam ad exitum festinat oratio, illud pro confessis¹ relinquimus, quod jam² vel tritum (15) sit sermone proverbium, nihil esse³ inter mortales, quod adeo⁴ repente⁵ exornet et nobilitet et demum viros claros et immortales reddat quam haec opera disciplinarum⁶, de quibus jam longiorem sermonem habuimus.

¹ confesso K; eius *add.* L

² *omit.* L

³ est L

⁴ eo K

⁵ *inpente* L

⁶ *em.*; discipline K, L

[22] A whole day, however, would not be long enough to attempt [to document] this matter with examples. So, though we are certainly not lacking testimonies, that is examples, and our oration is hastening towards its end, we shall leave this matter, taking it for granted - as if it was a well-known proverb¹ - that nothing so quickly adorns and ennobles men and make them famous and immortal as the exercise of these disciplines about which we have now spoken extensively.

¹ Cicero: *De officiis*, 1.10.33: ... est ... tritum sermone proverbium

[23] Qua re, amplissimi¹ viri, cum tantam utilitatem, voluptatem, ornamentum (20) his praedictis² artibus inesse intelligatis, quis non³ animari⁴, quis non mirari⁵, quis non⁶ inflammari ad illas pro sua virili capescendas⁷ debeat, quibus assiduis comitibus et tamquam ducibus nobis honores, emolumenta, gratiam et observantiam vindicare possumus? (25) Omnia vere haec pulchre assequamur, si omnia studio, cura, diligentia et⁸ vigilantia atque {242v} omne⁹ conatu, quae in has optimas artes et disciplinas incumbemus, talesque esse studebimus quales et haberi velimus et desideremus, nobisque¹⁰ ante oculos doctissimos viros proponamus et *in vitas* (5) aliorum tamquam in speculum, quod vel ex usu fiet¹¹ inspiramus, ut idem Terentianus ille senex in *Adelphis* iussit filium facere, imitandumque¹² nobis esse putemus tum Pythagoram tum Platonem, qui cognoscendae veritatis gratiam (10) non solum Graeciam, sed Aegyptum et Asiae (10) magnam partem lustrare et summis laboribus atque sudoribus praeexcellentes evasere¹³, compluresque alios priscos philosophos, praesertim Cleanthem¹⁴ illum, qui cum mirandae¹⁵ philosophie sibi¹⁶ ardet nec quemquam unum, [qui¹⁷] sibi¹⁸ victum suppeditaret, haberet, noctu, ut ait Valerius (15) Maximus, ad exhauriendam aquam operam locabat suam, ut diurno¹⁹ Chrysippi, summi per id tempus philosophorum²⁰, praeceptis capescendis vacaret²¹.